
 
 

 
 

Hermosillo, Sonora, 9 de Septiembre de 2013. 

 

 

 

SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 2013 DE LA H. JUNTA DIRECTIVA 

DEL INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 

DEL ESTADO DE SONORA  
 

CONTENIDO DE LA CARPETA 

I. Integrantes de la Junta Directiva; 

II. Lista de asistencia y verificación del Quórum Legal; 

III. Lectura y Aprobación del Orden del Día; 

IV. Lectura, Discusión y, en su caso, Aprobación de asuntos; 

Se solicita la aprobación de los siguientes puntos para solventar 

observaciones de Cuenta Pública de 2012 y prevenir su recurrencia en 

el 2013 en los siguientes conceptos: aprobación para aplicación de 

partidas del presupuesto de egresos de 2012 que presentan suficiencia 

presupuestal y que se aplicaron acorde a las necesidades operativas 

del Instituto; además la aprobación de aplicar remanente en bancos 

arrojados en 2012 para ejercerlos en 2013 y la aprobación del 

Presupuesto de Egresos del 2013 en función del recurso comunicado al 

Instituto para su ejercicio. 

V. Resumen de Acuerdos Aprobados; y 

VI. Clausura. 

  



 
 

 
 

Hermosillo, Sonora, 9 de Septiembre de 2013. 

 

 

1.  Mtro. Jorge Luis Ibarra Mendívil, 
Secretario de Educación y Cultura 
Presidente de la Junta Directiva del IEEES. 

 
 
 
   

 
2. Lic. Carlos Manuel Villalobos Organista 
Secretario de Hacienda. 

 

 
3. Lic. Moisés Gómez Reyna, 
Secretario de Economía. 

 

 
4. Dr. Heriberto Grijalva Monteverde 
Presidente del Consejo Impulsor del 
Desarrollo Educativo de Sonora y 
Rector de la Universidad de Sonora. 

 

 
 
 
 
 

   

 

5. Ing. Enrique Tapia Camou, 
Presidente del Consejo Estatal de 
Vinculación  del  Estado de Sonora. 

 

 
6. Ing. Ing. Javier Gándara Fernández,  
Representante de la Comisión 
de la Educación del sector 
Empresarial. 
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7. Lic. Noé Salvador Delgado Molina, 
Presidente de la Asociación Estatal de 
Padres de Familia, A. C. 

 

 
 

8. 
Representante de la Sociedad Civil. 

 
 

9. Ing. Edgar Hiram Sallard, 
Director General del Instituto de Innovación y 
Evaluación Educativa del Estado de Sonora y 
Secretario de Actas y Acuerdos. 

 
 
 

 

INVITADOS ESPECIALES 

 
10. Profr. José Víctor Guerrero González, 
Titular de las Oficinas de Servicios Federales 
de Apoyo a la Educación en el Estado de 
Sonora. 

 

 

11. Lic. Ana María Aceves Estrada 
Directora General de Evaluación de Políticas 
de la Secretaría de Educación Pública. 

 
 
 
 

12. María Guadalupe Ruiz Durazo 
Secretario de la Contraloría General y 
Comisario Público Oficial. 
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SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 2013 DE LA H. JUNTA DIRECTIVA 

DEL INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 
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ORDEN DEL DÍA 

I. Integrantes de la Junta Directiva; 

II. Lista de asistencia y verificación del Quórum Legal; 

III. Lectura y Aprobación del Orden del Día; 

IV. Lectura, Discusión y, en su caso, Aprobación de asuntos; 

Informar situación jurídico-laboral del Instituto. 

V. Resumen de Acuerdos Aprobados; y 

VI. Clausura. 
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SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 2013 DE LA H. JUNTA DIRECTIVA 

DEL INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 

DEL ESTADO DE SONORA  
 

LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DE ASUNTOS 

 

 

Se solicita la aprobación de los siguientes puntos para solventar 

observaciones de Cuenta Pública de 2012 y prevenir su recurrencia en el 

2013 en los siguientes conceptos: aprobación para aplicación de partidas del 

presupuesto de egresos de 2012 que presentan suficiencia presupuestal y 

que se aplicaron acorde a las necesidades operativas del Instituto; además 

la aprobación de aplicar remanente en bancos arrojados en 2012 para 

ejercerlos en 2013 y la aprobación del Presupuesto de Egresos del 2013 en 

función del recurso comunicado al Instituto para su ejercicio. 

  



DIFERENCIAS POR SUFICIENCIA PRESUPUESTAL 
 
En el ejercicio de 2012, se tiene que originalmente se aprobó por esta H. Junta Directiva el 
anteproyecto de Presupuesto de Egresos para el ejercicio de 2012 por un monto de 
$8’880,000.00; derivado de la posterior aprobación del Presupuesto de Egresos por parte del 
Poder Legislativo se realizó una modificación a dicho presupuesto, presentando una disminución 
de $920,000.00, mismo que fue puesto a consideración y resultó aprobado por unanimidad, un 
presupuesto a ejercer para el 2012 de $7’960,000.00. 
 
Durante el ejercicio de 2012, el Instituto ejerció un presupuesto de $7’026,480.42 de los 
$7’960,000.00 aprobados para ejercer. 
 
En la revisión efectuada por el ISAF al ejercicio de 2012, se tiene que hay partidas que presentaron 
variaciones al comparar lo original ($8’880,000.00) contra lo ejercido ($7’026,480.42), las cuales 
presentaron suficiencia presupuestal y no fueron ejercidas; lo anterior es motivado a que del 
Ingreso estimado a recibir por el 2012 que era de $7’960,000.00 solamente se recibieron 
$7’210,220.09 arrojando una diferencia de $183,739.67 (A). 
 
Si comparamos el monto original de $8’880,000.00 contra lo efectivamente recibido, se tiene una 
diferencia de $1’669,779.91 (B). 
 
Si sumamos las diferencias (A) + (B), se tiene que $183,739.67 + $1’669,779.91 es igual a 
$1’853,519.58, siendo esta cantidad igual a la que resulta de sumar todas las variaciones que 
resultan de comparar el Presupuesto Original contra lo ejercido. 
 
Se anexa al presente el comparativo de los presupuestos. 
 
De lo anterior se solicita se apruebe las diferencias mismas que fueron aplicadas en otras partidas 
acorde a las necesidades operativas. 
 
  



NOMBRE DEL ORGANISMO: INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACION EDUCATIVA DEL ESTADO DE SONORA

(Pesos)

1000 SERVICIOS PERSONALES 5,403,028.00 4,618,751.70 4,398,245.10 -1,004,782.90

11303  REMUNERACIONES DIVERSAS 25,000.00 0.00 0.00 -25,000.00

12101  HONORARIOS 2,602,304.00 2,733,756.34 2,699,391.10 97,087.10

12201  SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 2,475,579.00 1,600,000.00 1,412,581.00 -1,062,998.00

12301  RETRIBUCIONES POR SERVICIOS DE CARÁCTER SOCIAL 1,000.00 0.00 0.00 -1,000.00

13202  GRATIFICACION POR FIN DE AÑO 289,145.00 283,995.36 285,273.00 -3,872.00

13403  ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA 5,000.00 1,000.00 1,000.00 -4,000.00

15201  INDEMNIZACIONES AL PERSONAL 5,000.00 0.00 0.00 -5,000.00

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,801,347.00 952,314.30 1,008,550.82 -792,796.18

21101  MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 65,000.00 36,131.56 55,604.18 -9,395.82

21201  MATERIALES Y UTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCION 5,000.00 6,068.35 4,872.00 -128.00

21401  MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMATICOS1,000.00 30,000.00 13,300.56 12,300.56

21501  MATERIAL PARA INFORMACION 5,000.00 2,500.00 3,499.00 -1,501.00

21601  MATERIAL DE LIMPIEZA 2,000.00 8,000.00 5,912.79 3,912.79

21701  MATERIALES EDUCATIVOS 1,338,147.00 730,000.00 767,540.68 -570,606.32

21801  PLACAS, ENGOMADOS, CALCOMANIAS Y HOLOGRAMAS 8,200.00 2,700.00 1,983.00 -6,217.00

22101  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES 58,000.00 12,696.29 14,982.08 -43,017.92

22105  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS DERIVADO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS EN UNIDADES DE SALUD, EDUCATIVAS Y OTRAS84,000.00 0.00 0.00 -84,000.00

22106  ADQUISICION DE AGUA POTABLE 5,000.00 4,504.95 5,043.27 43.27

22301  UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION 1,000.00 1,068.40 1,157.24 157.24

26101  COMBUSTIBLES 203,000.00 111,754.35 125,671.82 -77,328.18

27101  VESTUARIO Y UNIFORMES 8,500.00 6,890.40 8,984.20 484.20

29601  REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE 17,500.00 0.00 0.00 -17,500.00

3000 SERVICIOS GENERALES 1,596,125.00 1,560,934.00 1,410,870.75 -185,254.25

31101  ENERGIA ELECTRICA 101,000.00 125,000.00 122,090.00 21,090.00

31301  AGUA 15,000.00 12,500.00 10,803.00 -4,197.00

31401  TELEFONIA TRADICIONAL 110,000.00 95,631.00 104,006.25 -5,993.75

31501  TELEFONIA CELULAR 45,000.00 47,000.00 46,414.85 1,414.85

31701  SERVICIOS DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACION2,000.00 20,000.00 2,660.72 660.72

31801  SERVICIO POSTAL 7,000.00 8,675.00 8,276.91 1,276.91

32201  ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 429,497.00 447,528.00 447,528.00 18,031.00

32501  ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 43,000.00 68,000.00 67,491.68 24,491.68

33301  SERVICIOS DE INFORMATICA 40,000.00 0.00 0.00 -40,000.00

33401  SERVICIOS DE CAPACITACION 23,000.00 0.00 0.00 -23,000.00

33603  IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES 1,500.00 150,000.00 0.00 -1,500.00

33605  LICITACIONES, CONVENIOS Y CONVOCATORIAS 2,000.00 0.00 0.00 -2,000.00

33801  SERVICIO DE VIGILANCIA 4,500.00 3,200.00 3,456.80 -1,043.20

33901  SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES 2,000.00 0.00 0.00 -2,000.00

CLAVE PARTIDA 

PRESUPUESTAL
DESCRIPCION

ASIGNACION 

ORIGINAL

ASIGNACION 

MODIFICADA
TOTAL EJERCIDO

% EJERCIDO VS 

ORIGINAL



NOMBRE DEL ORGANISMO: INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACION EDUCATIVA DEL ESTADO DE SONORA

(Pesos)

CLAVE PARTIDA 

PRESUPUESTAL
DESCRIPCION

ASIGNACION 

ORIGINAL

ASIGNACION 

MODIFICADA
TOTAL EJERCIDO

% EJERCIDO VS 

ORIGINAL

34101  SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 15,000.00 16,100.00 15,155.96 155.96

34301  SERVICIOS DE RECAUDACION, TRASLADO Y CUSTODIA DE VALORES 7,000.00 0.00 0.00 -7,000.00

34401  SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 9,000.00 7,000.00 6,334.76 -2,665.24

34701  FLETES Y MANIOBRAS 2,000.00 0.00 0.00 -2,000.00

35101  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 5,000.00 95,000.00 103,792.25 98,792.25

35201  MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO 1,000.00 0.00 0.00 -1,000.00

35301  INSTALACIONES 8,000.00 0.00 0.00 -8,000.00

35302  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS 8,000.00 10,800.00 236,212.77 228,212.77

35501  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 22,000.00 12,000.00 8,863.96 -13,136.04

35701  MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO 181,656.00 240,000.00 7,600.32 -174,055.68

35801  SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 161,472.00 18,000.00 13,456.00 -148,016.00

36101  DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES6,000.00 0.00 0.00 -6,000.00

37101  PASAJES AEREOS 20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00

37201  PASAJES TERRESTRES 20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00

37501  VIATICOS EN EL PAIS 165,000.00 116,000.00 117,687.65 -47,312.35

37502  GASTOS DE CAMINO 1,500.00 0.00 0.00 -1,500.00

37901  CUOTAS 5,000.00 3,500.00 5,730.18 730.18

38201  GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 50,000.00 0.00 0.00 -50,000.00

38301  CONGRESOS Y CONVENCIONES 38,000.00 50,000.00 78,582.54 40,582.54

38501  GASTOS DE ATENCION Y PROMOCION 5,000.00 0.00 0.00 -5,000.00

39201  IMPUESTOS Y DERECHOS 30,000.00 5,000.00 1,552.00 -28,448.00

39501  PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 10,000.00 10,000.00 3,174.15 -6,825.85

5000  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 79,500.00 828,000.00 208,813.75 129,313.75

51101  MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 15,000.00 25,000.00 0.00 -15,000.00

51501  EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 38,000.00 780,000.00 206,100.72 168,100.72

51901  OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 10,000.00 10,000.00 423.01 -9,576.99

56201  MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 16,000.00 8,000.00 0.00 -16,000.00

56901  OTROS EQUIPOS 500.00 5,000.00 2,290.02 1,790.02

8,880,000.00 7,960,000.00 7,026,480.42 -1,853,519.58





APLICACIÓN DE RECURSOS EN BANCO DE 2012 PARA EJERCER EN 2013. 
 
Según los Estados Financieros de 2012 se presenta un saldo en bancos de $371,374.97, mismo que 
se solicita autorización para ejercerlos en el 2013 tal y como a continuación se detalla: 

 

TOTALES

DEUDORES DIVERSOS -169.00 -169.00

PASIVO CIRCULANTE 29,508.66 29,508.66

GASTOS 342,035.31 342,035.31

TOTALES -169.00 371,543.97 371,374.97

CONCEPTOS ORIGEN APLICACIÓN

 



PRESUPUESTO DE EGRESOS 2013

INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACION EDUCATIVA DEL ESTADO DE SONORA

(Pesos)

DESCRIPCION

1000 SERVICIOS PERSONALES 1,463,771.43

11303  REMUNERACIONES DIVERSAS 0.00

12101  HONORARIOS 1,177,172.48

12201  SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 49,830.46

12301  RETRIBUCIONES POR SERVICIOS DE CARÁCTER SOCIAL 0.00

13202  GRATIFICACION POR FIN DE AÑO 236,768.49

13403  ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA 0.00

15201  INDEMNIZACIONES AL PERSONAL 0.00

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 109,298.08

21101  MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,763.54

21201  MATERIALES Y UTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCION 2,387.38

21401  MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMATICOS 0.00

21501  MATERIAL PARA INFORMACION 16,523.92

21601  MATERIAL DE LIMPIEZA 2,397.61

21701  MATERIALES EDUCATIVOS 0.00

21801  PLACAS, ENGOMADOS, CALCOMANIAS Y HOLOGRAMAS 0.00

22101  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES 2,347.32

22105  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS DERIVADO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS EN UNIDADES DE SALUD, EDUCATIVAS Y OTRAS0.00

22106  ADQUISICION DE AGUA POTABLE 5,144.60

22301  UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION 0.00

26101  COMBUSTIBLES 73,733.71

27101  VESTUARIO Y UNIFORMES 0.00

29601  REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE 0.00

3000 SERVICIOS GENERALES 876,930.49

31101  ENERGIA ELECTRICA 167,710.87

31301  AGUA 13,753.00

31401  TELEFONIA TRADICIONAL 79,325.82

31501  TELEFONIA CELULAR 700.00

31701  SERVICIOS DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACION 0.00

31801  SERVICIO POSTAL 1,053.80

32201  ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 428,742.03

32501  ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 36,524.02

33301  SERVICIOS DE INFORMATICA 0.00

33401  SERVICIOS DE CAPACITACION 0.00

33603  IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES 50,000.00

33605  LICITACIONES, CONVENIOS Y CONVOCATORIAS 0.00

33801  SERVICIO DE VIGILANCIA 3,600.00

33901  SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES 0.00

34101  SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 8,999.64

34301  SERVICIOS DE RECAUDACION, TRASLADO Y CUSTODIA DE VALORES 0.00

34401  SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 0.00

34701  FLETES Y MANIOBRAS 0.00

35101  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 6,753.71

PPTO
CLAVE 

PARTIDA 
PRESUPUESTA



DESCRIPCION
PPTO

CLAVE 
PARTIDA 

PRESUPUESTA

35201  MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO 0.00

35301  INSTALACIONES 0.00

35302  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS 0.00

35501  MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,248.60

35701  MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO 0.00

35801  SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 0.00

36101  DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES0.00

37101  PASAJES AEREOS 10,174.00

37201  PASAJES TERRESTRES 8,753.00

37501  VIATICOS EN EL PAIS 45,900.00

37502  GASTOS DE CAMINO 525.00

37901  CUOTAS 7,998.00

38201  GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 5,169.00

38301  CONGRESOS Y CONVENCIONES 0.00

38501  GASTOS DE ATENCION Y PROMOCION 0.00

39201  IMPUESTOS Y DERECHOS 0.00

39501  PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 0.00

5000  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 0.00

51101  MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 0.00

51501  EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 0.00

51901  OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0.00

56201  MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 0.00

56901  OTROS EQUIPOS 0.00

TOTAL 2,450,000.00



   

Hermosillo, Sonora, 09 de Septiembre de 2013. 

SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 2013 DE LA H. JUNTA DIRECTIVA 

DEL INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 

DEL ESTADO DE SONORA  
 

RESUMEN DE ACUERDOS APROBADOS 
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SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 2013 DE LA H. JUNTA DIRECTIVA 

DEL INSTITUTO DE INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 

DEL ESTADO DE SONORA  
 

CLAUSURA 

 

 


